não consegue realizar atividades que demandem esforço da parte do corpo afetada. 

1.5  Ocorre, que diante do ocorrido, após encaminhar o pedido 

administrativo de indenização devida, perante uma das seguradoras consorciadas do 

consórcio DPVAT, recebeu apenas o valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta 

e dois reais e cinquenta centavos), valor que considera abaixo do devido, motivo pelo 

não restou outra alternativa senão requerer tal pleito através da presente tutela 

jurisdicional para perceber a quantia de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), a depender de avaliação pericial médica e do grau de lesão aferida, o que 

restará evidente diante dos fundamentos jurídicos a seguir. 

2 – DO DIREITO 

2.1  O Seguro Dpvat iniciou sua vigência através da Lei nº 6.194/74, com o 

intuito de amparar as vítimas de acidentes de trânsito causados por veículos

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada:  
I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 
invalidez permanente; 
III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à 
vítima – no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

2.3  Percebe-se dessa forma, diante do referido ordenamento jurídico, que 

sempre que houver um acidente de trânsito, onde deste resultar danos pessoais

[...]

quanto à fixação do quantum indenizatório.) (1ª Turma Recursal de 
Divinópolis – Rec. nº 223.05.0178621-6 – Rel. Juiz João Martiniano 
Vieira Neto. Boletim nº 90) 

2.5  Ainda assim, o autor fez o requerimento administrativo perante a 

demandada, onde obteve o montante de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e 

dois reais e cinquenta centavos), valor que considera abaixo do devido mediante o 

grau das lesões sofridas. Dessa forma, não restou outra alternativa ao autor senão 

buscar seu direito perante o Judiciário mediante a presente tutela jurisdicional.

[...]

2.9  Diante de todos os meios comprobatórios juntados à esta exordial, bem 

como os fatos elencados supra, resta evidente que o autor se enquadra em uma das 

formas de cobertura do Seguro Dpvat, qual seja o pagamento da indenização de até R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), nos casos de invalidez permanente, conforme 

preceitua o art. 3º, II, da Lei nº 6.194/74.   

2.10  Dessa forma, cumprido todos os requisitos necessários para tal pleito, 

resta apenas a análise deste Douto Juízo para quantificação da indenização pleiteada,

[...]

posteriores, indicando, desde logo, para seus patronos, os bels. PEDRO HENRIQUE DE 

OLIVEIRA MOURA e RODRIGO MORENO DA SILVA PITANGA, que, desde logo, aceitam 

o encargo. 

5.4  D. e A. a presente com os documentos inclusos e dando-se à causa o 

valor de R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais) para fins de alçada. 

Nestes Termos, 

P. e E. Deferimento, 

Natal-RN, 09 de novembro de 2017. 

Pedro Henrique de Oliveira Moura   Rodrigo Moreno da Silva Pitanga 

OAB/RN 13.112     OAB/RN 12.313